渝经信规范〔2022〕5号

重庆市经济和信息化委员会

重  庆  市  财  政  局
关于印发重庆市首台（套）重大技术装备

认定管理办法的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位及企业：

为深入推进制造强市发展战略，加快推动我市装备制造业优化升级，提升首台（套）重大技术装备供给能力和市场认可度，提高产业基础能力和产业链供应链现代化水平，融入国家首台（套）示范应用体系，调动各类市场主体参与重大技术装备创新的积极性，特制订《重庆市首台（套）重大技术装备认定管理办法》。现印发给你们，请结合工作，遵照执行。
重庆市经济和信息化委员会       重庆市财政局
                                    2022年6月6日

（此件公开发布）

重庆市首台（套）重大技术装备

认定管理办法
第一章  总  则
第一条  为贯彻落实《国家发展改革委等8部委关于促进首台（套）重大技术装备示范应用的意见》（发改产业〔2018〕558号）、《财政部工业和信息化部银保监会关于进一步深入推进首台（套）重大技术装备保险补偿机制试点工作的通知》（财建〔2019〕225号）、《重庆市人民政府办公厅关于促进首台（套）重大技术装备示范应用的实施意见》（渝府办发〔2018〕170号）和《重庆市人民政府关于印发支持制造业高质量发展若干政策措施的通知》（渝府发〔2021〕11号）文件精神，加快推动重庆市装备制造业优化升级，提升首台（套）重大技术装备〔以下简称首台（套）〕供给能力和市场认可度，提高产业基础能力和产业链供应链现代化水平，融入国家首台（套）装备示范应用体系，调动各类市场主体参与重大技术装备创新的积极性，结合我市实际，特制定本办法。
第二条  本办法中首台（套）重大技术装备是指经过创新，品种、规格或技术参数等有重大突破，具有知识产权或国产化制造但尚未取得市场业绩的首台（套）或首批次成套装备、单体装备和关键核心部件等。
第三条  市经济信息委牵头负责编制首台（套）重大技术装备推广应用指导目录、开展认定并发布公告、编制政策支持计划、组织开展绩效评价；市财政局负责资金预算管理；各区县经信部门和财政部门共同负责监督检查和评估工作。
第二章  目  录

第四条  《重庆市首台（套）重大技术装备推广应用目录》（以下简称《目录》）由市经济信息委牵头制定并公开发布修订征集通知，原则上每年修订并公开发布一次。《目录》内容包括产品品种、规格、技术参数等。
第五条  《目录》涉及重点领域为《重庆市制造业高质量发展“十四五”规划》中战略新兴产业和支柱产业重点领域的成套装备、单机装备、关键核心部件，包括轨道交通、航空航天、智能装备、医疗装备、新能源装备、节能环保技术装备、工程装备、通机农机装备、安全应急装备、特种装备等重点产业领域。

第六条  申请列入《目录》的产品应符合以下条件：

（一）符合国家和我市工业转型升级和制造业高质量发展要求，具有自主知识产权或国产化制造，且为当前国民经济建设和重大工程急需的装备或产品。
（二）产品具有创新性、技术先进性且低碳环保效果突出，经济效益和社会效益显著。
（三）产品应处于首次进入市场推广阶段。

第七条  《目录》是企业享受市级保险补贴政策、申请首台（套）重大技术装备认定的依据。符合《目录》的产品，可申请认定为首台（套）产品并申报后续政策支持；同时，投保“综合险”或选择国际通行保险条款投保，可申请首台（套）保险补贴。已列入国家有关目录的产品，原则上不再列入《目录》。
第三章  认  定
第八条  市经济信息委原则上每年公开发布首台（套）重大技术装备认定征集通知，企业（包含央属、市属企业）根据通知要求向所属辖区经信部门申报，区县经信部门审核企业申报资料、提出推荐意见，并将相关材料报送市经济信息委。
第九条  市经济信息委对符合国家有关目录或《目录》的市内产品，组织专家进行材料评审和现场核查。市经济信息委会同市财政局根据评审情况和现场核查结果，研究确定首台（套）重大技术装备认定名单，并进行网上公示，公示期为5个工作日。

第十条  申请认定的企业应符合以下条件：
（一）在重庆市行政区域内依法注册和纳税、具有独立法人资格。
（二）具有较强的设计研发、生产制造能力和专业比较齐全的技术人员队伍，研发试验基础条件良好。
（三）生产经营正常，未列入信用中国（重庆）严重失信惩戒名单，近三年内未发生重大安全生产或环保等事故。
第十一条  申请认定的产品应符合以下条件：
（一）符合《目录》最新版，产品已实现销售。

（二）企业经其主导的技术创新活动，拥有自主知识产权或国产化制造自主品牌；依法拥有知识产权的所有权，以及受让取得知识产权的所有权或使用权。
（三）通过我市同级或以上市场监管部门认可机构（或本行业权威测试评价机构）的检测检验，产品检测报告需涵盖关键技术参数；无相应检验检测机构检测的，需提供产品合格证或用户使用报告等相关证明材料。
（四）国家有特殊或强制性要求的产品，需具有相关资质或认证。
（五）已有同系列型号产品通过首台（套）认定的，原则上不再予以认定。

（六）产品研制、开发完成时间距申请认定时间一般不超过2年。

第四章  公  告
第十二条  公示无异议后，市经济信息委发布《重庆市首台（套）产品公告》（以下简称《公告》）并授牌。
第十三条  《公告》有效期为3年。对经认定列入《公告》的企业在符合相关规定的条件下可自愿申报资金补贴、政策支持。
第五章  监督管理

第十四条  企业应严格按照有关规定申请政策支持，不得通过弄虚作假或采取不正当手段享受政策资金支持。对弄虚作假或采取不正当手段的企业，将撤销首台套装备认定、追回全部已拨付资金、依法追究有关单位和人员的责任。

第十五条  各区（县）经济和信息化主管部门、财政部门按照有关规定，配合做好《目录》制定、《公告》认定等相关工作，落实好项目监管和绩效评价等工作责任。

第十六条  参与评审的专家应坚持客观公正、利益回避和保密原则。发现与评审项目存在利益关系或其它可能影响公正性关系的，应当主动申请回避。对评审过程、结果以及产品的技术、商业秘密予以保密。参与评审工作的专家如违反上述规定，或泄漏认定产品的技术、商业秘密，非法占有认定申请单位的科技成果、出现重大失误且造成重大损失的，依法追究责任。

第六章   附    则

第十七条  本办法自公布之日起30日后施行。
第十八条  本办法由市经济信息委、市财政局负责解释。
  重庆市经济和信息化委员会办公室           2022年6月6日印发